
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 9 

 

OGGETTO: 3 ADESIONE AL PROGETTO ``REGGIO EMILIA - SMART CITY`` E CONTESTUALE 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D`INTESA PER LA SUA REALIZZAZIONE.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 28 (ventotto) del mese di febbraio dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 DANIELA CASI VicePresidente  X 

3 GIUSEPPINA PARISI Consigliere X  

   2 1 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Maria Teresa Guarnieri 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 3 - 

ADESIONE AL PROGETTO ``REGGIO EMILIA - SMART CITY`` E CONTESTUALE 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D`INTESA PER LA SUA REALIZZAZIONE.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE; 

- l'Unione Europea ha dedicato sforzi costanti a elaborare una strategia per realizzare una crescita 

urbana smart per le sue città-regioni metropolitane, centrata sulla "utilizzazione di infrastrutture di 

rete per migliorare l'efficienza economica e politica e consentire lo sviluppo sociale, culturale e 

urbano", per aumentare la prosperità locale e la competitività, creando uno sviluppo urbano 

integrato,  basato su multi-attori, multi-settori e prospettive multi-livello;  

- “Smart city” è la città intelligente che si definisce e si concretizza nel processo di pianificazione 

strategica tesa all'ottimizzazione e all'innovazione dei servizi pubblici, così da mettere in relazione 

le infrastrutture materiali delle città “con il capitale umano, intellettuale e sociale di chi le abita” 

grazie all'impiego diffuso delle nuove tecnologie, della comunicazione, della mobilità, 

dell'ambiente e dell'efficienza energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e soddisfare le 

esigenze di cittadini, imprese e istituzioni;  

DATO ATTO CHE:  

- l’Amministrazione comunale di Reggio Emilia, già con il progetto “Open Urbe”, avviato nel 2012 

e volto a mettere in sinergia gli investimenti sulla città, aveva definito insieme ai cittadini le 

priorità della Agenda Digitale locale;  

- l’ attuale Amministrazione Comunale di Reggio Emilia, insediatasi nel giugno del 2014 per il 

mandato amministrativo 2014-2019, ha individuato fra i propri obiettivi di mandato un'Agenda 

digitale di avanguardia, “La città trasparente - Agenda digitale per Reggio 2020”, che renda più 

trasparente, efficiente e partecipata l'azione della Pubblica Amministrazione, elevi le performance 

di Open Government e rafforzi la dotazione infrastrutturale in campo tecnologico, migliorando le 

potenzialità attrattive di talenti e di investimenti sulla città;  

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Comunale I.D.77/11495 del 01/04/2014 l’ Amministrazione comunale 

di Reggio Emilia ha preso atto dei risultati del processo partecipativo “Open urbe” approvando le 

“Linee di indirizzo in materia di agenda digitale locale” perseguendo il fine, in linea con gli 

obiettivi europei e nazionali, di potenziare gli aspetti sui quali la città è già all’avanguardia e di dare 

il via a nuove attività e progetti, con il concorso di tutti gli attori sociali: i singoli cittadini, le 

organizzazioni, le Istituzioni;  



3 

 

- con deliberazione I.D. n°93/ 21729 del 27/6/2014 il Consiglio Comunale di Reggio Emilia ha 

approvato le “Linee programmatiche di Mandato 2014-2019” che, al capitolo dedicato all'“Agenda 

digitale per Reggio 2020”, individuano fra le principali azioni:  

 lett. b) sviluppare una piena integrazione tra tutti i sistemi informativi del Comune e delle 

principali società controllate per accrescere la circolazione efficiente dei dati e delle 

informazioni;  

 lett. f) impostare una piattaforma digitale funzionale allo sviluppo di proposte progettuali da 

valutare e selezionare in un'ottica di cofinanziamento, per accrescere gli spazi della 

partecipazione democratica anche attraverso la rete;  

 lett. h) incentivare la crescita della acquisizione dell'identità digitale e implementare la 

capacità di trasferimento on line di molti servizi.  

- con deliberazione di Giunta Comunale ID n°104 del 28.05.2015 l’Amministrazione comunale di 

Reggio Emilia ha approvato le “Linee di indirizzo del progetto “Reggio Emilia Smart City” che 

prevedono interventi in diversi ambiti di sviluppo, declinati negli indirizzi strategici del Documento 

Unico di Programmazione e, più precisamente :  

 indirizzo strategico 1: Progetto di sviluppo economico: “La città internazionale, 

dell’innovazione e della creatività”;  

 indirizzo strategico 3: Progetto di territorio: “La città sostenibile e di qualità”;  

 indirizzo strategico 4: Progetto di cittadinanza: “La città partecipata, sicura e intelligente” ;  

 indirizzo strategico 5: Progetto di innovazione in Comune.  

DATO ATTO CHE  il progetto “Reggio Emilia - Smart City” ha prodotto un Report 

di analisi “Essere cittadini digitali a Reggio Emilia” e si propone di sviluppare quattro principi 

fondanti, ovvero:  

1. l’individuazione di un punto di equilibrio dinamico tra tecnologie, comunità e persone a fronte 

di un evidente cambiamento di leva, passato dall’offerta di tecnologie (1° fase) ai bisogni degli 

utenti (cambiamento di 2° fase), in sostanza, assumendo che la sola tecnologia nelle esperienze 

realizzate non è stata in grado di raggiungere i risultati attesi; 

2. la definizione di azioni integrate per associare spazi fisici (riuso urbano) e digitali (piattaforme e 

reti sociali), ovvero, la necessità di agire contestualmente su entrambi i livelli;  

3. la promozione di una governance resiliente e adattiva multi livello (strategica/progettuale/ 

amministrativa/gestionale/di relazione) individuando i connettori più funzionali ed efficaci per 

ciascun livello;  



4 

 

4. l’assegnazione di un ruolo centrale alla (co)progettazione dell’interazione e all’ascolto attivo 

come strategia permanente e di lungo periodo per lo sviluppo della Smart city, dotandosi degli 

opportuni strumenti di raccolta, organizzazione e misurazione delle diverse fasi di ascolto e 

progettazione;  

- soltanto un’azione comune e integrata da parte di una pluralità di attori può permettere di 

realizzare gli obiettivi di una città più amichevole e sicura e con una migliore qualità complessiva 

della vita;  

PRESO ATTO CHE: 

-  con propria nota trasmessa il 7 ottobre 2016, l’ Assessore all’Agenda digitale, partecipazione e 

cura dei quartieri del Comune di Reggio Emilia ha comunicato a una pluralità di attori cittadini, 

pubblici e privati, la volontà dell’Amministrazione comunale di condividere un protocollo d’intesa 

avente come oggetto “la creazione di una struttura di integrazione tra gli enti partecipanti per 

perseguire obiettivi comuni in tema di accrescimento della consapevolezza e dell’integrazione 

digitale dei cittadini e delle cittadine di Reggio Emilia”, chiedendo a ogni soggetto interessato di 

individuare un referente per avviare la fase di lavoro comune; 

- ASP ha manifestato la propria disponibilità ad aderire al Progetto”Reggio Emilia – Smart city”e a 

condividere il testo di un Protocollo d’intesa; 

ATTESO CHE: 

 - con deliberazione di Giunta comunale n. I.D. 15 del 07/02/2017 l’Amministrazione comunale ha 

approvato il testo del Protocollo di Intesa per la realizzazione del Progetto “Reggio Emilia – Smart 

City”, dando atto nel testo della deliberazione dell’individuazione di un primo insieme di 34 attori 

locali, compresa l’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”, disponibili a collaborare per 

perseguire i fini plurimi del progetto e associati, in ragione della loro missione, alle categorie (temi) 

in uso a livello internazionale sulla Smart city ; 

- con nota del 15/02/2017 l’Assessore all’Agenda digitale, partecipazione e cura dei quartieri del 

Comune di Reggio Emilia ha convocato il primo incontro di presentazione del Protocollo per il 

giorno 3 marzo 2017, chiedendo ai soggetti interessati di inviare gli atti/documenti attestanti 

l’interesse ad aderire al Protocollo di’intesa, unitamente al nominativo del soggetto deputato alla 

stipula; 

DATO ATTO CHE: 

- si rende necessario da parte di ASP formalizzare la propria adesione al Progetto “Reggio Emilia – 

Smart City” e approvare contestualmente il testo del Protocollo d’intesa per la sua realizzazione, 

allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);  



5 

 

- ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento di Organizzazione aziendale compete al Consiglio di 

Amministrazione “l’approvazione dei protocolli di intesa a carattere programmatico di rilevante 

impatto interno od esterno” e, ai sensi dell’art. 10, compete al Presidente “la sottoscrizione in 

nome e per conto dell’Azienda di tutti gli atti nei quali è richiesta la firma del rappresentante 

legale e quelli non riservati dalla legge e dal presente Regolamento al Direttore ed ai Dirigenti 

d’Area”; 

- si rende pertanto necessario che il Presidente sottoscriva il sopra richiamato Protocollo d’Intesa; 

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Progetto “Reggio Emilia 

– Smart City” allegato alla presente deliberazione e dato atto che il suddetto Protocollo include in 

calce l'Allegato1 che contiene le indicazioni per lo sviluppo delle attività dei Gruppi di lavoro su 

alcuni temi le cui modalità di attuazione potranno essere oggetto di specifiche convenzioni con i 

diversi enti sottoscrittori; 

RITENUTO  

- di approvare il Protocollo d'Intesa “Reggio Emilia – Smart city” (Allegato A della presente 

deliberazione, corredato dal relativo Allegato 1); 

- di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione del Protocollo  anche accogliendo 

eventuali modifiche che dovessero risultare necessarie, ferma restando la sostanza del 

provvedimento; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico 

dell'Azienda  e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di formalizzare la propria adesione al Progetto “Reggio Emilia – Smart City”; 

2. di approvare il Protocollo d’'Intesa “Reggio Emilia – Smart City“ , allegato alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), corredato dal relativo 



6 

 

Allegato 1 che contiene le indicazioni per lo sviluppo delle attività dei Gruppi di lavoro su 

alcuni temi le cui modalità di attuazione potranno essere oggetto di specifiche convenzioni 

con i diversi enti sottoscrittori ; 

3. di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’'Intesa “Reggio 

Emilia – Smart City“ anche accogliendo eventuali modifiche che dovessero risultare 

necessarie, ferma restando la sostanza del provvedimento; 

4. di dare comunicazione del presente atto al Servizio Affari Generali per gli adempimenti di 

competenza; 

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                      Il Presidente 

                                                     _________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 28 

comma 6 dello Statuto aziendale. 

Il Direttore 

 ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Delibera N.: 2017- 9 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 1.4.2017 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 28.02.2017 

 

 

 

 

 


		2017-03-08T11:14:01+0000
	LEONI RAFFAELE


		2017-03-08T11:17:44+0000
	Maria Teresa Guarnieri




